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K proračunskim duanajsii* 
nam.

davčno podlago za invalidski davek, 
ki se računa od 1. aprila 1925 naprej 
po sledeči lestvici:

Z zakonom od 31. aprila 1925 so 
.se vladi odobrile proračunske dvanaj­
stine za mesec april, maj. junij in ju­
ti.! t. I. Dvanajstine so pri nas že udo­
mačene. V celi dobi 6Z leta je bil 
sprejet samo en redni proračun dr­
žavu ili izdatkov in dohodkov in sicer 
za dobo od 1. aprila 1924 do 31. mar­
ca 1925. Krivda za to leži običajno na 
finančnem ministru, ki'rednega pro­
računa ne predloži: pravočasno, kar 
ima za posledico, da se v narodni 
skupščini navadno po 3- do 4-krat na 
teto skoz več dni trati čas z razprav­
ljanjem o dvanajstinah, namesto da bi 
se samo enkrat govorilo o celoletnem 
proračunu.

Direktni davki: Invalidski davek:
do Din 20,— . . Din 4.—
» » 50.— . . » 12,—
» . » " 100— . . 24.—
» » 200— . . » ' 48 —
» » 300— . . » 74.—
» » 500,— . . >>. 124.—
» » 700,— . . 174,—

» J .000.— . . » 250,—
» » 1.500.— . . 378.—
» » 2.000,— . . 520 —
» » 3.000,— . . 840.—

» 4.000— . . » 1.200—f
» » 5.000.— . . ». 1.600.— ;
» » 7.000,— . . 3> 2.380,— !
» » 10.000— . . » 3.600,—
» » J 5.000.—i . . » 5.700.—

Potrata časa pa je še najmanjše 
zlo. ki ga povzročajo dvanajstine. Ve­
liko več neprilik nastaja iz razvade, 
da se vsakokrat pri določanju prora­
čunskih dvanajstin spreminjajo ob­
stoječi zakoni ali deli zakonov, tudi ta­
ki. ki niso s proračunom v prav nobe­
ni zvezi. Naravno je vsled tega tekom 
let nastala v naši zakonodaji taka zme­
da, da danes tudi najboljši strokov­
njaki ne' morejo s sigurnostjo citirati 
veljavnih zakonitih določb katerekoli 
stroke. Ta zbirka v zakonodaji je kri­
va tiste pravne nesigurnosti, katera po­
staja v vseli krogih vedno večja.

Proračun državnih potrebščin za 
tekoče štirimesečje je določen z zne­
skom 4.101,061.304.33 Din in je za 
632.727.971.— Din višji od proračuna 
za isto razdobje prošlega leta, ki je 
znašal' samo 3.468.333.333.33 Din. 
Zvišan je med drugim kredit vrhovni 
državni upravi za 157, prometnemu 
ministrstvu za 143, vojnemu ministr­
stvu za 94, finančnemu ministrstvu za 
89 miljonov dinarjev.

Za kritje proračunskega poviška 
se v glavnem uvajajo sledeči novi 
davki:

1. 100%-ni povišek invalidskega 
davka;

2. komorska doklada v višini do- 
sedajnega invalidskega davka;

3. 2 D-n5 državni davek ročnih 
delavcev.

Vsi ti davki oziroma poviški ve­
ljajo od J. aprila 1925 naprej, na kar 
Izrecno opozarjamo. Da bodo naši to­
variši mogli preračunati višino nove 
obremenitve, poročamo o posameznih 
naštetih davkih podrobneje.

Inmiidski davek se plačuje po 
posebni lestvici. Višina postavk je od­
visna od višine neposrednih davkov. 
Kot direktni davki se štejejo: zemlja- 
rina, hišna najmarina, hišnorazredni 
davek, pridohnina (obrtni davek), do­
hodnina s 30%-nim državnim pribit­
kom, rentnima (davek na obresti), da­
vek na vojni dobiček, poslovni davek in 
invalidski davek, vsi davki pa brez av­
tonomnih (okrajnih in občinskih) do­
klad. Kdor hoče kontrolirati pravil­
nost predpisa na invalidskem davku, 
mora predvsem vedeti, koliko mu je 
predpisano na ostalih direktnih dav­
kih. Svota direktnih davkov tvori

ČISTILA ZA VINA! Eponit, ta­
nin ova kislina, soda bikarbona, kre­
da, natrijev bisulfit, oglje, Julian, vi­
ri cmeri po Bernandotu, vage za mošt, 
yage za žganje in alkohol, toplomeri 
itd. se dobe pri Sanitas, Celje.

nad Din 15.000.— 40%.
Ako so mi n. pr. predpisani slede­

či neposredni davki (brez doklad): 
zemljiški davek v znesku Din 35.—
najmarina v znesku . .
obrtni davek v znesku . 
dohodninski davek (s 

30% državnim pribit­
kom v znesku . . . 

poslov n i davek v znesku

240.-
473.-

3.816.77
2.500.—

skupaj Din 7.064.77 
moram plačati invalidskega davka 
Din 3.600.1— (pred 1. aprilom 1925 
samo Din 1.800.—).

Komorska doklada za nabavo pre­
voznih sredstev za vojsko, razne opre­
me za vojno komoro in vzdrževanje 
vsega komorskega materijala se je 
uvedla s členom 242 zakona o ustroju 
vojske in mornarice (Ur. 1. št. 96 iz le­
ta 1923) in se pobira od 1. aprila 1925 
naprej v višini enkratnega zneska in­
validskega davka. Komur je predpi­
san kakoršenkoli državni davek, ta mo­
ra plačati tudi komorsko doklado; iz­
vzeti so le častniki in lastniki paro- 
plovnih podjetij. Komorska doklada 
se izračuna podobno kakor invalidski 
davek, samo s to razliko, da,se k di­
rektnim davkom mora prišteti tudi še 
invalidski davek in se po višini vsote 
teh davkov vzame kot komorska do­
klada polovica tiste postavke, ki je vpi­
sana v gornji tabeli. Če vzamem gor­
nji primer, bi znašala vsota direktnih 
davkov Din 7.064.77 več invalidski da­
vek Din 3.600.—, skupaj Din 10.664.77, 
Ud eri vsoti odgovarja komorska do­
klada v polovičnem znesku v tabeli 
vpisane postavke, tora j Din 5.700 : 2 
--- Din 2.850.—.

Državni davek ročnih delavcev, 
znan tudi pod imenom »ročni davek«, 
je za nas nekaj čisto novega. Ta davek 
morajo plačevati od 1. aprila 1925 na­
prej vsi telesni delavci, ki ne prejema­
jo zaslužka od države, ampak od pri­
vatnih oseb in zavodov, brez ozira na 
višino zaslužka. Za plačilo odgovar­
jajo delodajalci, ki morajo delavcu 
davek odtegniti pri izplačilu zaslužka, 
če nočejo trpeti škode. Davek znaša 
2 odstotka od zaslužka in se mora pri­
šteti še 30%-ni izredni državni pribi­
tek. invalidski davek in komorska do­
klada. Kako se bo »a davek preraču-* 
naval še ni povsem jasno. Da pa tova­
riši ne bodo oškodovani, dajemo za 
pobiranje tega davka sledeča navodila:

Delavska tedenska mezda ali me­
sečna plača se preračuna na celo leto. 
Pr; tem naj se upoštevajo tudi natu­
ralne dajatve kakor hrana, stanovanje,

oblačila itd. Od celoletne vsote se iz­
računa 2%-ni državni davek s 30%- 
nim državnim pribitkom, invalidski 
davek in komorska doklada. Iznos teh 
davščin se razdeli na 52 oziroma 12 
delov, kakor se pač delavcu izplačuje 
mezda oziroma plača (tedensko ali 
mesečno), in se dotični deleži odteguje­
jo delavcu od zaslužka in oddajejo na 
davčrvi urad s posebnim seznamom. 
Da se bodo k zaslužku morale prišteti 
tudi dajatve v naturi, je precej gotovo; 
s kakim zneskom pa se bodo ocenile, 
bo svoječasno še v posebnem pravil­
niku določeno. Zaenkrat bodo pač de­
lodajalci morali ocenitev sami vršiti 
aproksimativno.

Primer: Kuharica dobiva poleg 
mesečne plače po Din 800.— še hrano 
in stanovanje, kar cenim mesečno na 
Din 197.50, tako da bi znašala vred­
nost njenih prejemkov Din 997.50 ali 
letno Din 11.970.—. Od tega zaslužka 
znaša 2%-ni državni davek Din 239.40, 
30%-ni izredni pribitek Din 71.82, in­
validski davek (po gornji tabeli od di­
rektnega davka Din 259.40) Din 74—, 
komorska doklada (polovica odgovar­
jajoče postavke po- gornji tabeli od 
vsote 239.40 + 71.82 + 74,— = 385.22, 
torej 124 : 2) Din 62.—, tedaj celoletni 
davek Din 447.22. Ker dobiva kuhari­
ca plača mesečno, razdelim ta davek 
na 12 delov in odtegnem pri izplačilu 
vsak mesec Din 447.22 : 12 = 37.27 
dinarjev. Podobno se postopa pri te- 
densketn izplačevanju.

Dokler ne dobimo podrobnih na­
vodil od finančnega, ministrstva, ne 
moremo trditi, da je način izračuna­
vanja ročnega davka do pičice pravi­
len. Za to pa tudi ne gre, ker je more­
bitno diference pozneje lahko popra­
viti. Glavno je, da niti delojemalec niti 
delodajalec ni radi kake zamude pre­
več oškodovan. Zaradi tega si začas­
no delodajalci lahko pomagajo tudi na 
priprostejši način s tem, da od skup­
nih uslužbeneevih mesečnih ali teden­
skih prejemkov odtegujejo okroglo tri 
hi pol odstotka. Da bi se od ročnega 
davka pobirale tudi avtonomne dokla­
de, kakor nekateri domnevajo, je za 
tekoče leto pač izključeno, ker take 
doklade za leto 1925 niso predvidene 
v proračunih.

Zavedamo se, da je to poročilo 
neprijetno, in vemo, da bo vzbudilo 
mnogo nevolje, češ: že zopet novi dav­
ki in nove skrbi. Toda smatrali smo 
za svojo dolžnost, da pravočasno opo­
zorimo tovariše na ta bremena s pozi­
vom. da jih upoštevajo pri svojih reži­
jah, in ne čakajo na opomine davčnih 
oblasti in uradov, ker bi pozneje iz­
govor, da jim je zakon bil nepoznan, 
nič ne pomagal.

Neštetokrat smo že naglašali na 
zborih in v spomenicah, da Slovenija 
ne prenese višjega obdavčenja, osobito 
ne pridobitni krogi. Saj je že doslej v 
nekaterih občinah davek na hišno na­
jemnino znašal celo več kakor najem­
nina sama, previsoka pridohnina ubi­
ja naše rokodelstvo, goni trgovska pod­
jetja v konkurz in povzroča propada­
nje domače industrije, dohodnina s ti­
sto nenadomestljivo famozno kronsko 
lestvico pa se v tej obliki pobira sploh 
•samo v prečanskih pokrajinah. In kaj 
na j porečemo šele k poslovnemu dav­
ku? Finančni minister udari, kadar 
išče davčnih virov, vsakokrat tam, 
kjer bi najmanj smel udariti, ako noče 
države oškodovati. Nič se ne zanima'

za to, da naš obrtni stan z industrijo 
vred peša vedno bolj in da naše indu- s 
strije omagujejo pod veliko pezo davč­
nih bremen na veliko veselje inozem­
ske konkurence. Kratkomalo linearno 
povišuje davke in jih je baš v sedajnih’ 
proračunskih dvanajstinah zopet zvi­
šal za eno četrtino brez ozira na de­
lavski ročni davek in to zopet na tak 
način, da ne bodo vse pokrajine enako­
merne prizadete, najhuje .pa ravno 
Slovenija, katera je že doslej, kakor 
smo dokazali v zadnji številki našega 
glasila, plačevala razmerno največ in 
mnogo preveč. Zakon za izenačenje 
davkov pa se zavlačuje. Zakaj?

To je slepa politika, če se zaradi 
par milijonov momentano iztisnjenih 
dohodkov celi sloji tirajo v nezadovolj­
stvo, obup in propast. Quosque tan­
dem!

Dr. Rudolf Marn, petdeset­
letnik.

Eden najpopularnejših mož v slo­
venskem pridobitnem svetu, šef oddel­
ka ministrstva trgovine in industrije 
v Ljubljani dr. Rudolf Marn slavi te 
dni petdesetletnico svojega rojstva. 
Veže nas dolžnost, da registriramo ju­
bilej enega tistih redkih uradnikov, ki 
so v pravem spoznavanju važnosti pri­
dobitnih stanov skoro vse svoje življe­
nje in delovanje požrtvovalno posve­
tili napredku domačega obrtništva, tr­
govstva in industrije.

Dr. Marn je bil rojen 18. aprila 
1875, je dovršil gimnazijo v Ljubljani 
in pravoslovne študije v Gradcu, vsto­
pil nato v službo Trgovske in obrtni­
ške zbornice v Ljubljani, je prestopil 
po 4-letni praksi v finančno službo, 
prevzel med vojno vodstvo okrajnega 
glavarstva v Kranju in bil po prevra­
tu imenovan načelnikom ministrstva 
trgovine in industrije in šefom ljub­
ljanskega oddelka tega ministrstva.

Ne bodemo naštevali obilno nje­
govo delo na polju ljudske prosvete, 
nikdar pa mu narod ne sme pozabiti 
izrednega zanimanja, ki ga je kazal 
jubilant za gospodarski razvoj Slove­
nije. Od leta 1904. naprej je bil mar­
ljiv sotrudnik vseh gospodarskih časo­
pisov v Sloveniji, urednik »Trgovske­
ga Vestnika«, »Narodnogospodarske­
ga Vestnika«, »Trgovskega koledarja«, 
»Slovenskega obrtnika«, »Gostilničar­
ja« in glasila »Promet in gostilna«, je 
spisal brošuri »O službeni pogodbi tr­
govskih nameščencev« in »Pokojnin­
sko zavarovanje zasebnih nastavljen- 
cev«. Od 1. 1906. naprej je opravljal 
tajniške pasle tujsko-prometne zveze 
in stoji še danes na čelu »Zveze za tuj­
ski promet v Sloveniji:«, Dr. Marn je 
ustanovitelj »Jadranske Straže za 
Slovenijo« in ves čas obstoja te važne 
patrijotične organizacije vodi njene 
posle. Tudi je bil med soustanovitelji 
ljubljanskega velesejma, ki, ga je izvo­
lil za svojega častnega predsednika. 
Velike so dr. Mamove zasluge, ki si jih 
je stekel v _prvih povojnih letih kot 
vodja prehodnogospodarskih naprav, 
sekvesfracije sovražnih knovin in na- 
eijonalizacije tujih industrij.

Posebno pažnjo pasveča dr. Marn 
osobito obrtništvu. Med drugim je nje­
govo delo ustanovitev obrtnopospeše- 
valnega urada in zadružnega nadzor- 
ništva za bivšo štajersko - koroško 
ozemlje s Prekmurjem ter 3 gostilni-
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carskih strokovnih šol (v Celju, Ljub­
ljani in Mariboru). On je spravil v 
življenje obrtni sosvet pri uradu za 
pospeševanje obidi v Ljubljani. Kadar­
koli se obrtništvo zateče k njemu za 
pomoč z utemeljenimi zahtevami bo­
disi v strogo strokovnih bodisi v davč­
nih ali drugih splošnih zadevah, vsig- 
dar najde v njem dobrega svetovalca 
in podpornika. Zaradi tega je pa- tudi 
splošno priljubljen in je kljub večkrat­
nim poskusom strankarskih nasprot­
nikov, spraviti ga iz Ljubljane,.^kot 
edini vodilni uradnik v Sloveniji ostal 
vse do danes na svojem mestu. Za svo­
je odlično delovanje na gospodarskem 
polju mu je bilo priznano Najvišje od­
likovanje v obliki reda Sv. Save III. 
razreda. Trgovsko društvo »Merkur« 
mu je podelilo častno članstvo, obrtni­
ške organizacije pa so ga počastile z 
izvolitvijo častnim predsednikom le­
tošnje vajeniške razstave. Društvo 
»Merkur« je slavljencu priredilo dne 
18. t. m. častni večer, ki je ob mnogo­
brojni udeležbi zastopnikov oblasti, 
uradov, zavodov, stanovskih' organi­
zacij in neštetih osebnih prijateljev 
uspel nadvse sijajno.

Veselimo se. da ta vzorni in ideal­
ni gospodarski delavec in prijatelj 
obrtništva praznuje svojo petdesetlet­
nico ob najboljših duševnih in telesnih 
močeh, in iski’eno želimo, da nam 
ostane ohranjen še mnoga leta.

Zadružna poročila.
SLOVENSKA BISTRICA. Dne 

IG. marca 1925 ob 9. uri dopoldne se 
je v gostilni zadružnega načelnika go­
spoda Ivana Kos vršil redni letni obč­
ni zbor Zadruge gostilničarjev in krč­
marjev v Slovenski Bistrici, katerega 
se je udeležilo 47 zadružnih članov. 
Predsednik se je v svojem pozdravnem 
govoru spominjal velikih zaslug umr­
lega načelnika zadružne Zveze gospo­
da Josipa Božiča za gostilničarski 
stan. Navzoči zakličejo umrlemu tri­
kratni »slava!«. — Predsednik poroča, 
da se je udeležil 4 zveznih zborovanj v 
Celju in Mariboru, da pa je zaradi po­
manjkanja denarnih sredstev moral 
opustiti udeležbo na kongresih v Su­
šaku in'Zidanem mostu. Na vseh teh 
zborovanjih so se obravnavali predpi­
si novega taksnega zakona, dalje na­
redba glede točenja žganja v gostilnah 
ob sobotah, nedeljah in pondeljkih ter 
se je mnogo razpravljalo glede trgo­
vinskih točilnic in vinotočev pod vejo. 
Zadruga šteje 108 člane, 4 vajence in 
je včlanjena v Zvezi gostSlničarskih 
zadrug v Celju. Zadružni dohodki leta 
1924 so znašali 5689.84 Din, izdatki 
3776.20 Din, prebitek toraj 1913.64 di­
narjev. Na predlog računskih pregled­
nikov gg. Ignacija Tkavc fen Vinka 
Gornjak se načelstvu podeli absoluto- 
riz z zahvalo za uspešno delovanje. Za 
potrebščine tekočega leta se je sklenilo 
pobirati člansko doklado v znesku po 
25 Din s pozivom, da naj člani to do­
klado plačujejo točno, da se zadrugi 
prihranijo opominski in iztirjevalni 
stroški. — Posebej poroča zadružni 
načelnik o intervencijah pri velikem 
županu in srezkem poglavarju v to 
s vrh o. da bi se ,v Slovenski Bistrici zo­
pet otvoril nujno potrebni meroizkusni 
urad. Vršili so se ogledi za to določe­
nega prostora, zagotovila je občina 
kritje stroškov nastanitve urada in se 
je, zagotavljalo, da bo meroizkusni urad 
čimprej otvorjen, a vse prošnje ležijo 
.še nerešene pri višji oblasti. Občni zbor 
naroči načelstvu, da energično zasle­
duje vzroke zavlačevanja in po potrebi 
vloži protest.

SV. JURIJ OB J. ŽEL. Tukajšna 
gostilničarska zadruga je dne 19. apri­
la 1925 ob 15. uri izvršila svoj redni 
letni občni zbor v gostilni g. Franceta 
Klanjšek. Na občni zbor je došlo več 
kakor polovica vseh zadružnih članov 
ter so se ga udeležili tudi zadružni 
nadzornik g. Založnik in zastopniki 
zadružne zveze gg. Bobek in Zorko. 
6 članov je svojo odsotnost opravičilo. 
Najpoprej se je razpravljalo o stališču 
zadruge napram pivovarnarskemu 
kartelu. Po izčrpnem tozadevnem po­
ročilu je občni zbor soglasno sklenil 
podpirati vse ukrepe zadružne zveze 
proti kartelu pivovaren v Sloveniji in 
poslužiti se na odredbo zveze tudi

skrajnega sredstva samopomoči. To­
zadevno izjavo podpišejo vsi zadružni 
člani. — V zadevi napovedanega ži­
gosanja steklenine sc sklene naprositi 
meroizkusni urad v Celju, da žigosa­
nje izvrši za občini Sv. Jurij ob j. žel. 
trg in okolica od hiše do hiše, za obči­
no Kalobje pri g. Salobirju v Št. Jako­
bu po poprejšni napovedi in slično tu­
di za občino Dramlje.

Iz letnega poročila je razvidno, da 
se je zadruga v pretečenem poslovnem 
letu zanimala za razna aktualna vpra­
šanja. posebno pa za odpravo vinoto­
čev pod vejo in trgovinskih točilnic. 
Dohodkov je zadruga imela 2.375.31 
dinarjev, izdatkov 770.— Din, toraj 
prebitka 1.605.31 Din. Zadružno raz­
položljivo premoženje, ki je v celem 
obsegu obrestonosno naloženo, znaša 
3.100,32 Din. Pregledovalca računov 
gg. Salobir in dr. Dobovišek predlaga­
ta odvezo za načelstvo in se ta predlog

MURSKA SOBOTA. Tukajšna go4 
štilničarska zadruga je za 15. april| 
1925 ob 11. uri teklicala izreden? 
občni zbor, ki se je ob prav lepi ude­
ležbi izvršil v gostilni načelnika gosp. 
Turka. Na občnem zboru so bile skle-j 
njene sledeče resolucije, ki jih je za­
druga razposlala na kompetentne obla­
sti in na vse sorodne oi’ganizacije.

1. Zadruga odločno protestira 
proti pivovarnarskemu kartelu v Slo­
veniji, vsled katerega se gostilniški 
obrati silijo naročevati pivo le od go­
tove, po kartelu določene tvrdke ter se 
je zbog pomanjkanja vsake konkuren­
ce poslabšala kvaliteta piva, a obenem 
zvišala cena. Zahtevamo, da se kartel 
razveljavi ali pa pivovarne stavijo pod 
državno nadzorstvo, in je zadruga za 
nasprotni slučaj vse potrebno pripra­
vila, da poseže po uspešnih sredstvih 
samopomoči.

2. Protestiramo energično proti 
postopanju Narodne banke, katera go­
stilničarjem odklanja prošnje za obrt­
niški kredit iz razloga, ker niso roko­
delci. Nobeden stan ni tako obreme­
njen z davščinami in taksami kakor, 
gostilničarski; zato je tem nujnejše po­
trebno, da ge tudi temu stanu priskoči 
na pomoč. Naprošamo merodajne fak­
torje, da omogočijo tudi gostilničarjem 
nabavo cenejšega obrtniškega kredita 
in jim na ta način zmanjšajo neznosne 
obrestne obveznosti pri raznih privat­
nih bančnih zavodih.

3. Zahtevamo, da se v pravilniku 
k tar. post. 62 taksnega zakona spre­
meni predpis čl. 13, po katerem se mo­
ra v vsakem kraju vsaj en točilec uvr­
stiti v prvo taksno skupino, vsled če­
sar mora večkrat čisto neznaten vaški 
gostilniški obrat plačevati dosti višjo 
točilno takso kakor pa dobro uspeva­
joče točilnice v prometnih krajih. Ta­
kozvane točilnice za stoječe goste, ki so 
mnogo manj obdačene in manj kon­
trolirane kakor pa redne gostilne in 
kavarne, naj se popolnoma odpravijo. 
Poenostavijo naj se tudi mnogo pre- 
komplicirani predpisi glede pristoj­
nosti obrtnih oblasti v gostilniških za­
devah.

MOZIRJE. Na izvanrednem obč­
nem zboru Gostilničarske zadruge za 
občine Mozirje, Rečica in Kokarje dne

soglasno odobri. Za tekoče zadružne 
izdatke se je članom naložila ista letna 
članarina kakor za pretečeno leto, t. j. 
20 Din. Zvezni prispevek pa se plača 
iz razpoložljivega premoženja. Občni 
zbor je sklenil na predlog g. dr. Do- 
boviška več resolucij, v katerih se za­
hteva:

a) da se odpravijo vinotoči pod
vejo;

h) da zveza odločno vodi boj proti 
točilnicam na stoječe goste, katere naj 
bodo enako podvržene predpisom glede 
pridobivanja krajevne pravice in gle­
de obveznega zadružnega članstva ka­
kor redne gostilne in kavarne;

c) da zadružno načelstvo discipli­
narno kaznuje vsakega zadružnega 
člana, ki bi kršil solidarnost gostilni- 
čarstva s tem, da ovadi drugega za­
družnega člana radi kakršnekoli ne­
rodnosti, n. pr. radi prekoračenja po­
licijske ure.

15. aprila 1925 ob 15. uri v hotelu g. 
Franceta Goltnik je bilo sklenjeno, da 
se pridruži zadruga v polnem obsegu 
akciji Zveze gostilničarskih zadrug v 
Celju zoper pivovarnarski kartel. Na­
sprotoval je sklepu samo en član in si­
cer tukajšni zalagatelj kartelirane pi­
vovarne T. Gotz v Mariboru.

MOZIRJE. Na izrednem obč­
ni zbor Gostilničarske zadruge v Dol­
nji Lendavi dne 20. aprila 1925 je bil 
povoljno obiskan. Došlo je 22 zadruž­
nih članov. Zborovanje je vodil načel­
nik g. Viktor Lenarič, ki je po pozdra­
vu obrazložil škodljivost pjvovarnar- 
skega kartela za gostilničarje, kateri 
so sedaj primorani naročevati pivo, če 
ga hočejo točiti, pri tisti tvrdki, ki jo 
določijo kartelirane pivovarne, jemati 
dobro ali slabo pivo, kakršno pač pivo­
varna hoče oddajati, in plačati vsako 
ceno, katero pivovarna zahteva. Zbo­
rovalci so soglasno izrekli s posebnimi 
izjavami popolen sporazum vseh’ za­
družnih članov z ukrepi, ki jih je v 
tem pogledu storila oziroma jih pri­
pravlja Zadružna Zveza.

Razno.
Vsem gostilničarjem v vednost. 

Glasom svoječasne naredbe o pregledo­
vanju in žigosanju steklenic za gostil­
niški obrat se gostilničarje opozarja, 
da poteče rok za žigosanje z dnem 3. 
junija t. 1. in da se po tem času ne bo­
de več sprejemalo steklenic za pre­
gled in žigosanje pri meroizkusnem 
uradu v Celju. Ker pa je termin že ze­
lo kratek, in da ne bodo imeli gostil­
ničarji vsled morebitne zamude tega 
časa kakšnih neprilik glede neizpol­
nitve gornje naredbe, se naznanja, da 
so vrši takšni pregled in žigosanje ste­
klenic pri meroizkusnem uradu v Ce­
lju (Glavni trg) le vsak četrtek v tednu 
od 8. ure naprej.

Poučni izlet gostilničarske in ho­
telirske šole v Celju. Dne 24. aprila t. 1. 
je priredila tukajšna gostilničarska in 
hotelirska šola poučni izlet v Ljublja­
no pod vodstvom ravnatelja šole g. Be­
no Serajnika. Poleg učencev in uči­
teljev šole se je udeležilo izleta tudi 
večje število gostilničarjev, med njimi 
načelnik Zveze g. Majdič in načelnik

! celjske zadruge gostilničarjev g. ‘Dra­
go Bernardi. Namen izleta je bil ogled 
unionske pivovarne, hotel Uniona in 
Jugoslovanske tiskarne v Ljubljani. 
Pri razkazovanju pivovarniških obrat­
nih prostorov kakor tudi hotel Uniona 
so imeli učenci šole priliko videti mar­
sikaj koristnega v strokovnem oziru 
za njihovo bodočnost gostilničarske 
obrti. Ogled Jugoslovanske tiskarne, 
tega res vzorno in z najmodernejšimi 
stroji opremljenega zavoda, pa je pri­
pomogel vsem izletnikom do širšega 
obzorja v pojmovanju tiskarske obrti. 
Vodstvom vseh treh podjetij se izreka 
tem potom najiskrenejša zahvala. —

Vodstvo šole.
Obrestovanje pri denarnih zavo­

dih v Sloveniji. Od 1. aprila t. 1. se 
obrestujejo pri denarnih zavodih vloge 
na tekoči račun: a) a vista maksimal­
no s 7% na leto: b) vloge vezane naj­
manj na en mesec ali odpovedljive na 
isti rok z 10%; c) vloge vezane ali od­
povedi jive na dva mesca z 11%, vezane 
ali odpovedljive na tri mesce pa z 
12%. Inozemske vloge se obrestujejo 
po posebnem dogovoru. Vloge na kraj­
šo nego enomesečno odpoved se sma­
trajo za vloge a vista. Vloge na knji­
žice in blagajniška nakazila se obre­
stujejo vista maksimalno s 5—7%, na 
enomesečno odpoved z 8%, na dva me­
sečno odpoved z 9% in na trimesečno 
odpoved z 10%.

Trošarina od vina v Sloveniji. V 
Sloveniji še je leta 1924. zatrošarinilo 
vina in vinskega mošta 38,162.663 li­
trov. Državne trošarine se je plačalo 
Din 13,051.600.45, občinske doklade 
na trošarino pa skupno v 637 občinah 
Din 24,102.962.32. skupaj 37,154.562 
dinarjev 77 par.

Cenjene čitatelje opozarjamo na 
današnji inserat Lesne industrijske 
delniške družbe Drava« v Mariboru, 
koje specijalni izdelki so hladilne na­
prave; točilnice, ledenice itd.

Uprašanja in odgovori.
F. Z. V M.: Vi vprašujete, ali je 

utemeljena prepoved srežkega pogla­
varja glede točenja šmarnice«. Na to 
odgovarjamo, da se »šmarnica« brez 
skrbi toči tudi v bodoče, če je v gostil­
niškem lokalu na vidnem mestu ozna­
čeno, da se v gostilni toči »šmarnica«. 
Zabranjeno pa je »šmarnico« proda­
jati pod splošnim imenom »vino«. Ta 
prepoved je izdana kot obrtnopolicij- 
ska odredba v smislu § 54 odst. 2 o. r. 
in ima svojo podlago v določbi § 23 za­
kona o obnavljanju in pospeševanju 
vinogradništva Ur. 1. št. 113/1922 ter 
v čl. 51 pravilnika k temu zakonu LTr. 
1. št. 36/1924, s katerim se prepoveduje 
prodaja, sajenje in razmnoževanje trt, 
ki rodijo neposredno (brez cepljenja), 
med temi tudi trte »noah« ali »šmar­
nica«. »isabella«, ■ delavare« itd. Za­
brana ima namen vzdržati naša vina 
na dobrem glasu in pospeševati njih 
izvoz. — Samoobsebi umljivo je še v 
večji meri in že od nekdaj prepoveda­
no prodajati kot vino tako tekočino, 
»katera ni zrasla na vinski trti«.

Cost. zadruga v Sl. Obrtne oblasti 
zastopajo zares stališče, da trgovski 
točilci alkoholnih pijač niso obvezani 
biti včlanjeni v gostilničarskih zadru­
gah, ker so na podlagi nekega navodi­
la centralnih oblasti mnenja, da so 
predpogoj za tako obvezno članstvo vse 
3 gostilniške pravice (krajevna, pro­
fesionalna, in točilna), trgovskim to­
čilnicam pa krajevna pravica manjka. 
To naziranje ni nikjer utemeljeno in 

. po našem prepričanju ne more držati. 
Merodajno za obvezno članstvo v stro­
kovni zadrugi zamore le biti dejansko 
izvrševanje točilnega obrta, dokler ni 
razveljavljena določba § 107 o. r. Cisto 
nerazumljivo pa je, kako se zamore 
policijska ura spravljati v zvezo s član­
stvom pri zadrugi. Saj ni nikjer dolo­
čeno, da bi zapiralna dolžnost za vse 
člane gostilničarske zadruge morala 
biti enaka. Drugačna je za gostilne, 
drugačna za kavarne, drugačna na 
deželi, ravnotako drugačna za trgov­
ske točilnice in drugačna za redne 
krčme. V tem pogledu bo sicer zveza 
še potrebne korake ukrenila.
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I GOSTILNIČARJI!

POZOR! « POZOR!

IVAN NARAKS
najstarajšs podjatis

IZDELOVANJA SODAVICE IN POKALIC

LOŽNICA pri ŽALCU
se priporoča cenj. 
gg. gostilničarjem. 
Postrežba točna! 

Cene solidne!

Izdaja »Zveza gostilničarskih zadrug za slo­
vensko Štajersko, Prekmurje in Mež. dolino.« 

Odgovorni urednik: Franc Poderžaj. 
Tisk Zvezne tiskarne v Celju.

JNo D platno
trpežno ,Trst‘ 
m Din 12—, 
močno ,Sava‘ 
Din 13--, Slo­
vensko platno 
zelo močno Din 
16'-, fino .Be­
ograd* tkani­
ne Din 17-, 

zelo fine
tkanine ,Goriča* za srajce Din 19--, po­
sebno fini naturel sifon 92 cm Din 22 - 

razpo§ilja veletrgovina

R. Stermecki, Celja.
ilustrovanl cenik z čez 1000 slikami se 
pošlje vsakemu zastonj, vzorci od sukna, 
kamgarna in razne manufakturne robe 
pa samo za 8 dni na ogled. Kdor pride 
z vlakom osebno kupovat, dobi nakupu 
primerno povrnitev vožnje. Naročila čez 
500 Din poštnine prosto. Trgovci eiigros cene.

JUHAM

TATVINA VAŠIH STEKLENIC 
je onemogočena! JEDKOVIGA s ka­
tero si lahko vsak gostilničar svoje 
steklenice sam zaznamuje, se dobi pri 
Sanitas, Celje.

Najboljša zdrava in naravna

dalmatinska vina
kupite edino le pri tvrdki

Bnzič & drugi Celje
Kralja Petra cesta.

Na debelo! Na drobno!

Gostilničarji pozor!
Proda se večja množina
steklenic vseh vrst za gostilni­
čarsko obrt kakor tudi krož­
nikov in več drugih v to stroko 
spadajočih predmetov. Poizve se 
v tajništvu Zveze gostilničarskih 
zadrug v Celju, hotel »Pri kroni«.

„DRAVA** D. D.
M O. I B O H
MELJSKA CESTA 91.

TELEFON INTER. 256.- - - - - - - - - - - - - - - TELEGR.: DRAVA MARIBOR.

izdeluje In dobavila:
Hladilne omare, hladilnice, prosto* 
stoječe hladilnice z letno polnitvijo, 
točilnice, stroji in Konservatorji za 
sladoled, stroji za izdelavo ledu 
v gospodinjstvu. P resi j e za pivo.

Prednosti fabrikatovs
Intenzivni hladilni učinek, popolno­
ma suhe stene hladilnih celic, svež 
in čist zrak, nizki nabavni stroški-

Zahtevajte cenike I
— Načrti, proračuni in strokovnjaški nasveti na razpolago. —

Prevzem gostilne. 'Sfl
Slavnemu občinstvu vljudno naznanjam, da sem z 

dnem 1. aprilom t. 1. prevzel

gostilno Pri jelenu
v Celju, Kralja Petra cesta«
Potrudil sem se preskrbeti si najboljša ljutomerska 
vina in upeljal izborno kuhinjo, tako, da bodem 
lahko cenj. gostom v vsakem oziru solidno postregel.

Za obilen obisk se priporoča
Franc Božiček

gostilničar.

milil

mm

je najboljši pridatek 
k hrani.

Dobi s@ v vssb 
špecerijskih

irsgoifinaho

m

$ posojilnice 
Ž dLd.v Celju. 

Uleti s Celje
Hamtlui dom.

Priporoča svoja izvrstna 
buteljčna in namizna 

vina priznano dobre kvalitete.

m 
m

mmm lil IP IjijllllillB
r Pa,x»xi£i> velezcjarajajčna »e*.

k

19 DOLGO O L «J E

najfinejša žganja iz sadja: slivovka, tropinovec, brinjevec in medicinalni konjak.
Zajamčeno pristni destilati I —.— Zajamčeno pristni destilati I
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Pivovarna »UNION4 v Ljubljani
priporoča svoje izborne izdelke, kakor:

dvojno marčno pšvo
v sodčkih in steklenicah

J*

črno Herkules-pivo
v sodčkih in steklenicah

Biasne ?,sloge: Celje, Poljeone in Vsrsidin J
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i Najboljše in cenejše dalmatinsko kipite pri t^dki

I. P. Mathović,
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Celje, Slomškov trg I
(naspr&ti fas*sie cerkve),

katera pošlje na zahtevo vzorec brezplačno! 
Cene zelo primerne. Postrežba točna.

■ ■sata««

s?

T. S. Bukas, Cetje
Disfifferie ef Ta6rique 

de £iqueurs

Hiepspsfss Iti vodovodne instalacije
Franjo Dolžan

Celje
Kralja Petra cesta

se priporoča za vsa v zgoraj navedeno 
stroko spadajoča dela kakor tudi popra­
vila. Proračuni vedno na razpolago. 
Postrežba točna. Cene solidne.

Cenjenim 
gg. gostilničarjem

se priporočata

M. in H. Baldasin
izdelovanje sodavice in 

pokalice
Ctaberje pri Celju

Del A piMarua CašHo
priporoča

svoje priznano najboljše izdelke:
Marčno, Dvojno marčno, 
Eksportni ležak in Porter.

I
I

Pozor! Pozor!
Manufakturno blago

najboljše kakovosti kupite samo v veletrgovini 

pri v

SOLNCU ligi CELJU
Za obilen obisk se priporoča

Alojz Drofenik
CENE KONKURENČNE!

Gostilna
na prometnem kraju, v bližini kakšnega 
mesta mariborske oblasti, se išče v 
najem aii na račun. Poizve se v tajni­
štvu »Zveze gostilničarskih zadrug v 

Celju«, hotel »Pri kroni«,

Vsakovrstne slike, karte i. t. d. 
izdeluje v najmodernejši obliki

fotograf 
Cankarjeva 9, nasproti pošte.
Prevzame tudi vsakovrstna povečanja 

po zelo ugodnih cenah.
Slike za legitimacije v najkrajšem času*

Priporoča se vsem gg. go­
stilničarjem dobro znano pod­
jetje za izdelovanje sodavice 

in pokalic

Lovro Rogelj
sodavičar

Celje, Kralja Petra c*
Imam vedno v zalogi 
pristni malinov sok!

Piir©napita Tomaž Gotz ¥ Hlariboru
priporoča svoje kot izborno priznano

marčna pivo Bock - pivo
v sodčkih In steklenicah


